
 

DIAGNÓSTICO INTEGRADO DE CONDICIONES DE VIDA Y SALUD DE LA 

PRIMERA INFANCIA EN BOGOTÁ D.C. A 2013 

 

 

ANEXO INVERSIONES DIRECTAS REALIZADA EN LOS PLANES DE 

DESARROLLO DISTRITALES PARA LA PRIMERA INFANCIA 

 

Introducción 

 

El presente informe es un primer avance de la consolidación de datos reportados 

por la Secretaría Distrital de Planeación sobre las inversiones directas realizadas 

en los planes de desarrollo: Formar Ciudad (1995 - 1998); Por la Bogotá que 

queremos  (1998 – 2001); Bogotá para Vivir todos del mismo lado (2001 – 2004); 

Bogotá sin indiferencia (2004 – 2008); Bogotá positiva (2008 – 2012); y Bogotá 

Humana (Septiembre 2012); se debe resaltar que las cifras del Plan de Desarrollo 

Bogotá Humana se encuentran registradas únicamente hasta septiembre de 2012, 

por tal razón en los gráficos elaborados se visualiza en un tamaño inferior a los 

demás planes de desarrollo. 

 

En un primer análisis se elaboran las tablas y gráficos correspondientes a los 

presupuestos definitivos y a la ejecución final tomando como referencia los precios 

corrientes de las vigencias de los planes de desarrollo y posteriormente se hace el 

mismo ejercicio con los precios constantes a 2012, para tener una base uniforme 

de comparación; en este análisis se compara también el porcentaje de ejecución 

en relación con el presupuesto definitivo. 

 

Con el objeto de encontrar una tendencia en el incremento del valor en las 

ejecuciones de las inversiones a través de los planes de desarrollo, se elaboraron 

dos gráficos que visualizan las variaciones porcentuales de un plan de desarrollo 

al siguiente en orden cronológico y tomando como punto de partida el plan de 

desarrollo Formar Ciudad; el primer gráfico toma los planes de desarrollo, que 



tienen los datos de las vigencias completas, y en el segundo, se suprime el plan 

de desarrollo Bogotá para Vivir todos del mismo lado, que presenta una variación 

negativa, para analizar una tendencia de variaciones positivas en el tiempo.  

 

En relación con la inversión social en los planes de desarrollo, se identificaron 

entre las prioridades, objetivos y ejes que tienen un componente social, la 

participación porcentual de éstos componentes dentro de la ejecución total del 

plan de desarrollo correspondiente; sus resultados se pueden visualizar en el 

contenido de este informe. 

 

Luego de estos ejercicios, se realizó el análisis al primer nivel de los planes de 

desarrollo que tienen las siguientes denominaciones: prioridades, objetivos, 

objetivos estructurantes, y ejes, según el plan de desarrollo que se esté 

analizando; en este análisis se comparó las inversiones ejecutadas en cada plan 

de desarrollo según su primer nivel y el porcentaje de participación en la ejecución 

total del plan, a precios constantes de 2012. 

 

Igualmente se realizó el análisis de las inversiones realizadas  nivel de proyectos 

relacionados con la niñez, en todos los planes de desarrollo. 

 

 

1. TABLA Y GRAFICO COMPARATIVO DE LOS PLANES DE DESARROLLO 

DISTRITALES A PRECIOS CORRIENTES DE LAS RESPECTIVAS 

VIGENCIAS 

 

 



 

Fuente: Datos Secretaría Distrital de Planeación. 

 

En el gráfico anterior se observa como las inversiones directas realizadas en los 

planes de desarrollo considerados, van en aumento, lo que obedece entre otros   

factores a la inflación y al aumento de la población de la ciudad, que implica 

mayores inversiones en la prestación de los servicios públicos. Es así como en el 

plan de desarrollo Formar ciudad, la ejecución del presupuesto fue de $ 5,258 

billones de pesos, y en el plan de desarrollo Bogotá positiva fue de  $ 27,229 

billones de pesos, que representa un incremento de $21.971 billones de pesos, 

que en términos porcentuales es del 417,8%; no se compara el plan de desarrollo 

Bogotá humana, dado que únicamente se registra el período de enero a 

septiembre de  2012. Si comparamos el porcentaje de ejecución entre estos 

planes observamos que Formar Ciudad obtuvo el 88%, mientras que Bogotá 

Positiva el 91%. 
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación 

 

* Hasta septiembre de 2012. 

 

 

  PLANES DE DESARROLLO DISTRITALES PRESUPUESTO VS. INVERSIÓN 

Vigencia PLAN DE DESARROLLO PRESUPUESTO EJECUCION 

% 

EJEC. 

1995 - 

1998 Formar Ciudad 

$ 

5,943,154,795,068 

$ 

5,258,932,224,927 88% 

1998 - 

2001 

Por la Bogotá que 

queremos 

$ 

10,091,497,959,570 

$ 

9,469,419,013,293 94% 

2001 - 

2004 

Bogotá para vivir todos del 

mismo lado 

$ 

10,472,072,191,057 

$ 

9,595,364,360,221 92% 

2004 - 

2008 Bogotá sin indiferencia 

$ 

21,870,171,033,154 

$ 

20,688,399,147,374 95% 

2008 - 

2012 Bogotá Positiva 

$ 

29,985,452,083,429 

$ 

27,229,691,064,670 91% 

09/30/2012 Bogotá Humana * 

$ 

5,178,852,912,734 

$ 

1,175,254,882,618 23% 

  Totales 

$ 

83,541,200,975,011 

$ 

73,417,060,693,103 88% 

         

         



2. TABLA Y GRAFICO COMPARATIVO DE LOS PLANES DE DESARROLLO 

DISTRITALES A PRECIOS A PRECIOS CONSTANTES DE 2012. 

 

 

  Inversiones planes de desarrollo precios constantes a 2012   

Vigencia PLAN DE DESARROLLO PRESUPUESTO EJECUCION %Ejec. 

1995 - 

1998 Formar Ciudad 

$ 

16,440,743,044,897 

$ 

14,537,669,206,419 88% 

1998 - 

2001 

Por la Bogotá que 

queremos 

$ 

19,311,467,103,761 

$ 

18,065,146,600,914 94% 

2001 - 

2004 

Bogotá para vivir todos 

del mismo lado 

$ 

15,978,874,603,604 

$ 

14,643,890,356,080 92% 

2004 - 

2008 Bogotá sin indiferencia 

$ 

27,527,674,052,501 

$ 

25,978,279,950,312 94% 

2008 - 

2012 Bogotá Positiva 

$ 

31,936,981,651,912 

$ 

28,998,038,890,301 91% 

09/30/2012 Bogotá Humana * $ 5,178,852,912,734 $ 1,175,254,882,618 23% 

  Totales 

$ 

116,374,593,369,409 

$ 

103,398,279,886,643 89% 

  

Fuente: Secretaría 

Distrital de Planeación       

  

* Hasta septiembre de 

2012.       

Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

 

Se ha elaborado la tabla anterior y el gráfico siguiente para hacer la comparación 

de las inversiones directas ejecutadas en los planes de desarrollo suprimiendo el 

efecto de la inflación y con los valores a los precios constantes de 2012. 

 



En el gráfico siguiente de precios constantes a 2012, se observa también una 

tendencia creciente de las inversiones ejecutadas desde el plan de desarrollo 

Formar Ciudad hasta el plan de desarrollo Bogotá positiva, con una caída en el 

plan de desarrollo Bogotá para vivir todos del mismo lado.  

 

El plan de desarrollo Formar Ciudad, inicia con una ejecución de $ 14,537 billones 

de pesos, a precios de 2012 y el plan de desarrollo Bogotá Positiva termina con 

una ejecución de $ 28,998 billones de pesos, a precios de 2012, es decir hubo un 

incremento de $ 14.461 billones de pesos, a precios de 2012, que en términos 

porcentuales equivalen a 99.47%, contrasta este porcentaje con el calculado del 

417.8%, del mismo período de tiempo, pero con precios corrientes de las 

vigencias. 

 

En términos generales se observa que la tendencia de crecimiento en la inversión 

se mantiene, tanto en los precios corrientes como en los constantes a 2012, a 

excepción de la caída en el plan de desarrollo Bogotá para vivir todos del mismo 

lado. 

Fuente: Datos Secretaría Distrital de Planeación. 
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3. GRAFICOS DE VARIACIONES PORCENTUALES DE LA EJECUCIÓN DE 

LA INVERSIÓN ENTRE LOS PLANES DE DESARROLLO 

 

 

  

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación 

 

 

El grafico anterior se ha elaborado para encontrar una tendencia en el incremento 

de las inversiones ejecutadas a través de los diferentes planes de desarrollo; tal 

como se observa en el gráfico se ha mantenido creciente la inversión, a excepción 

del plan de desarrollo Bogotá para todos del mismo lado, que presentó una 

variación negativa del 19%, en relación con el plan de desarrollo anterior, Por la 

Bogotá que queremos; el pico más alto que se observa corresponde al plan de 

desarrollo Bogotá sin indiferencia, que subió al 77% en relación con el plan de 

desarrollo anterior, esta variación positiva tan alta obedece a que la estamos 

comparando con el plan anterior que presentó la mayor variación negativa; el 

crecimiento se mantiene, aunque no en la misma proporción, en el siguiente plan 

de desarrollo, Bogotá Positiva con el 12%, en relación con el plan de desarrollo 

inmediatamente anterior. 



 

 

Para normalizar el gráfico anterior y ver una tendencia creciente más uniforme, se 

suprimió la variación negativa la del plan de desarrollo Bogotá para vivir todos del 

mismo lado, dando como resultado el gráfico siguiente, en el que se observa que 

el crecimiento se mantiene, y que todas formas el plan de desarrollo Bogotá sin 

indiferencia, presenta el crecimiento más alto, el 44% en relación con el plan de 

desarrollo que se comparó, es decir, con Por la Bogotá que queremos. 

 

  

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación 

 

 

 

 

 

 

4. Inversiones sociales 

 



 

Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

Como una aproximación para identificar los porcentajes de inversión en el tema 

social que participa la primera infancia, se elaboró la tabla y gráfico 

correspondiente para mostrar como la inversión social ha ido creciendo 

especialmente en los tres últimos planes de desarrollo con participación en la 

inversión que llega a 59%, 55%, y 79%, en los planes de desarrollo Bogotá sin 

indiferencia, Bogotá positiva y Bogotá Humana respectivamente; en Bogotá 

Humana, aunque no se tiene toda la información del plan de desarrollo, se espera 

que se mantenga un alto nivel de inversión social.  

 

 

 

Inversión social en los planes de desarrollo 

Plan de desarrollo 

Componente 

Social 

% 

Participación 

Formar Ciudad Progreso social 38% 

Por la Bogota que Interacción social 33% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

queremos 

Bogotá para vivir todos 

del mismo lado Justicia social 22% 

Bogotá sin indiferencia Eje social 59% 

Bogotá Positiva Ciudad de derechos 55% 

Bogotá Humana Eje 1. 79% 



5. GRAFICOS Y TABLAS DE LOS PLANES DE DESARROLLO SEGÚN SUS 

PRIMEROS NIVELES DE CONSOLIDACIÓN Y A PRECIOS CONSTANTES 

DE 2012. 

 

Plan de desarrollo Formar Ciudad 

Plan de Desarrollo Formar Ciudad Ejecución a 

nivel de prioridades
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Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

Estos gráficos y tablas permiten analizar las inversiones ejecutadas en cada uno 

de los planes de desarrollo, consolidados por sus primeros niveles, o sea, 

prioridades, objetivos, objetivos estructurantes y ejes, y valores a precios 

constantes del 2012, y la participación de los mismos con relación a la inversión 

total. 

 

Plan de Desarrollo: Formar ciudad 

Prioridades Total % Ejec. 

Cultura $ 419,411 3% 



ciudadana 

Espacio público $ 1,355,117 9% 

Legitimidad 

institucional $ 2,610,643 18% 

Medio ambiente $ 1,041,676 7% 

Productividad 

urbana $ 3,563,397 25% 

Progreso social $ 5,547,426 38% 

Total general $ 14,537,669 100% 

 

En el plan de desarrollo Formar Ciudad, se observa que la prioridad que tiene una 

mayor participación en la inversión total es Progreso Social con un 38%, 

equivalente a $5.547.426 millones de pesos; en segundo lugar se encuentra 

Productividad Urbana, con un 25% de la inversión equivalente a $3.563.397 

millones de pesos; y en tercer lugar se encuentra Legitimidad Institucional con el 

18% de participación equivalente a $2.610.643 millones de pesos. 

 

Plan de desarrollo Por la Bogotá que queremos. 

 



Plan de Desarrollo Por la Bogotá que Queremos 

Ejecución a nivel de prioridades
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Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

En el plan de desarrollo Por la Bogotá que queremos, la prioridad que tiene mayor 

participación en la inversión es Interacción Social con el 33% de la inversión total, 

equivalente a $ 5, 991,647 millones de pesos; le sigue Urbanismo y Servicios con 

el 17%, equivalente a $ 3,095,845 millones de pesos; y en tercer lugar se 

encuentra Movilidad con el 16%, y una inversión de $ 2,945,902 millones de 

pesos.  

 

 

 

Plan de Desarrollo Por la Bogotá que 



queremos 

Prioridad Total % Ejec. 

Ciudad a Escala 

Humana $ 1,657,933 9% 

Desmarginalización $ 1,994,576 11% 

Eficiencia 

Institucional $ 1,726,410 10% 

Interacción Social $ 5,991,647 33% 

Movilidad $ 2,945,902 16% 

Seguridad y 

Convivencia $ 652,834 4% 

Urbanismo y 

Servicios $ 3,095,845 17% 

Total general 

$ 

18,065,147 100% 

 

 

Plan de desarrollo Bogotá para Vivir todos del mismo lado 

 

En plan de desarrollo Bogotá para Vivir todos del mismo lado, el objetivo de mayor 

participación en la inversión corresponde a Productividad con el 30%, equivalente 

a $ 4,437,261 millones de pesos; en seguida se encuentra el objetivo Educación 

con el 28%, equivalente a $ 4,097,837 millones de pesos, y en tercer lugar se 

encuentra Justicia Social con el 22%, equivalente a $ 3,177,812 millones de 

pesos. 

 

 

Plan de desarrollo: Bogotá para Vivir todos del 

mismo lado 

Objetivo Total %Ejec. 

Ambiente $ 938,749 6% 



Cultura ciudadana $ 574,502 4% 

Educación $ 4,097,837 28% 

Familia y Niñez $ 363,715 2% 

Gestión Pública 

Admirable $ 1,054,014 7% 

Justicia Social $ 3,177,812 22% 

Productividad $ 4,437,261 30% 

Total general $ 14,643,890 100% 

 

 

Plan de Desarrollo Bogotá para VIVIR todos del 

mismo lado a nivel de objetivos
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Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

Plan de desarrollo Bogotá sin Indiferencia 



 

En el plan de desarrollo 

Bogotá sin Indiferencia, el eje 

de mayor participación es el 

Eje Social con el 59% de la 

inversión, equivalente a $ 

15,294,706 millones de pesos; 

en segundo lugar está el Eje 

Urbano Regional con el 33% 

de la inversión equivalente a 

$8.605.897 millones de pesos; 

y en seguida se encuentran el Objetivo de Gestión Humana y el eje de 

Reconciliación, con una participación cada uno del 4%, equivalentes a $1.122.283 

millones de pesos y $955.394 millones de pesos respectivamente. 

 

Bogotá sin Indiferencia 

Objetivo  Total 

% 

Ejec. 

Eje de Reconciliación $ 955,394 4% 

Eje Social $ 15,294,706 59% 

Eje Urbano Regional $ 8,605,897 33% 

Objetivo de Gestión 

Pública Humana $ 1,122,283 4% 

Total general $ 25,978,280 100% 



Plan de Desarrollo Bogotá sin Indiferencia a nivel 

de Ejes / Objetivo
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Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación. 

 

Plan de desarrollo Bogotá Positiva 

 

Plan de desarrollo: Bogotá Positiva 

Objetivo estructurante Total 

% 

Ejec. 

Ciudad de derechos $ 15,879,431 55% 

Ciudad global $ 871,871 3% 

Derecho a la ciudad $ 9,824,327 34% 

Descentralización $ 102,247 0% 

Finanzas sostenibles $ 235,635 1% 



En el plan de desarrollo 

Bogotá Positiva el objetivo 

estructurante de mayor 

participación en la inversión 

es Ciudad de Derechos con 

el 55% de la inversión equivalente a $15.879.431 millones de pesos; en segundo 

lugar se encuentra Derecho a la Ciudad con el 34%, equivalente a $9.824.327 

millones de pesos; y en tercer lugar se encuentra Gestión Pública Efectiva y 

Transparente con el 7% equivalente a $1.959.294 millones de pesos. 

 

 

Plan de Desarrollo Bogotá Positiva Inversiones 

ejecutadas según ejes
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Fuente: Datos de la Secretaría Distrital de Planeación 

 

 

Gestión pública efectiva y 

transparente $ 1,959,294 7% 

Participación $ 125,233 0% 

Total general $ 28,998,039 100% 



Plan de desarrollo Bogotá Humana 

 

En el plan de desarrollo Bogotá humana, con el objeto de visualizar las 

proporciones de participación de los ejes, se elaboró la tabla y gráfico siguientes 

que visualizan las inversiones ejecutadas en el período de enero a septiembre de  

 

2012. Se observa que el mayor porcentaje de participación corresponde al eje Una  

ciudad que supera la segregación y la discriminación: el ser humano en el centro 

de las preocupaciones del desarrollo, con el 79%, equivalente a $930.431 millones 

de pesos; en segundo lugar se encuentra el eje: Una Bogotá que defiende y 

fortalece lo público, con el 11% de la inversión equivalente $129.385 millones de 

pesos; en tercer lugar se encuentra el eje: Un territorio que enfrenta el cambio 

climático y se ordena alrededor del agua, con el 10%, de la inversión que equivale 

a $115.439 millones de pesos. 

 

 

 

Plan de desarrollo: Bogotá Humana 

Ejes Total %Ejec. 

Un territorio que enfrenta el cambio climático y se ordena 

alrededor del agua $ 115,439 10% 

Una Bogotá que defiende y fortalece lo público $ 129,385 11% 

Una ciudad que supera la segregación y la discriminación: el 

ser humano en el centro de las preocupaciones del desarrollo $ 930,431 79% 

Total general $ 1,175,255 100% 



Plan de Desarrollo Bogotá Humana Inversiones 

ejectudas a 30/09/2012 según ejes del plan 
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. GRAFICOS Y TABLAS DE LOS PLANES DE DESARROLLO SEGÚN SUS 

PROYECTOS RELACIONADOS CON LA NIÑEZ Y SUS INVERSIONES A 

PRECIOS CONSTANTES DE 2012. 

 

En este numeral se hace el análisis cuantitativo correspondiente a los proyectos 

que se  crearon durante la implementación de cada uno de los planes de 

desarrollo, y los proyectos relacionados con la niñez. 

 

En la siguiente tabla se observa la cantidad de proyectos y la cantidad de 

proyectos relacionados con la niñez en cada uno de los planes. 

 

Plan de Desarrollo Proyectos 

relacionados 

con la niñez 

Cantidad 

total de  

proyectos 

Formar Ciudad 13 881 

Por la Bogotá que queremos 6 496 

Bogotá para vivir todos del mismo lado 7 481 

Bogotá sin indiferencia 9 389 

Bogotá positiva 2 378 

Bogotá humana 5 301 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación 

 

Una vez se seleccionaron los proyectos de cada plan, se procedió a identificar 

aquellos que en su nombre tuviesen alguna relación con la niñez y/o las madres 

gestantes. 

 

La siguiente tabla es un ejemplo de este ejercicio, en la que se registran 13 

proyectos con sus respectivas inversiones en el Plan de Desarrollo Formar 

Ciudad. 

 

6.1 Plan de Desarrollo Formar Ciudad 



 

Inversiones 

en millones 

de  pesos

% 

Participación 

proyectos

Adecuación y Mantenimiento de Parques Infantiles $ 203 0,11%

Atención a la Mujer Gestante y Lactante $ 5.992 3,20%

Atencion Integral Al Menor De 0 A 5 Anos $ 84.021 44,89%

Construcción y Dotación Jardín Infantil Fondatt $ 216 0,12%

Creación y Puesta en Marcha del Programa de Educación Inicial, Grado Cero $ 11.851 6,33%

Desarrollo Infantil 0-5 Años y Apoyo Pedagógico a Madres Comuntarias $ 495 0,26%

Educación Especial 5-12 Años y Paie 5-17 Años $ 1.498 0,80%

Fortalecimiento y Universalización Educación Básica Primaria $ 18.504 9,89%

Implantacion Del Programa De Subsidios A La Demanda En Educacion Basic $ 37.869 20,23%

Mantenimiento de parques infantiles $ 23 0,01%

Plan de Atención Materno Infantil - Pami $ 1.179 0,63%

Servicio De Proteccion Al Menor $ 18.579 9,93%

Construcción de canchas y parques infantiles en barrios $ 6.757 3,61%

T ota l inversión $ 187.186

T ota l inversión PDD $ 14.537.669

Porcenta je  de  participación 1,3%

Plan de  desarrollo Formar Ciudad Inversiones en proyectos re lacionados 

con la  niñez a  precios constantes de  2012

 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 
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Plan de desarrollo Formar Ciudad inversiones en proyectos relacionados con 

la niñez  a precios constantes de 2012

Inversiones en millones de pesos a

precios constantes de 2012

$ 203 $

5,992

$

84,021

$ 216 $

11,851

$ 495 $

1,498

$

18,504

$

37,869

$ 23 $

1,179

$

18,579

$

6,757

Adecu

ación 

y 

Atenci

ón a 

la 

Atenci

on 

Integr

Const

rucci

ón y 

Creac

ión y 

Puest

Desar

rollo 

Infant

Educa

ción 

Espec

Fortal

ecimi

ento y 

Impla

ntaci

on 

Mant

enimi

ento 

Plan 

de 

Atenci

Servic

io De 

Prote

Const

rucci

ón de 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 



 

Analizando la tabla y gráfico anterior, se observa que el proyecto: “Atención 

Integral Al Menor De 0 A 5 Anos”, es el que ha tenido una mayor participación en 

la inversión con un valor de $ 84,021 millones de pesos; en segundo lugar se 

encuentra el proyecto: “Implantación del Programa de Subsidios a La Demanda En 

Educación Básica.”, con una inversión de $ 37,869 millones de pesos; y en tercer 

lugar se encuentra el proyecto: “Servicio De Protección Al Menor”, con una 

inversión de $ 18,579 millones de pesos. 

 

El total de inversiones en proyectos relacionados con la niñez, en este plan de 

desarrollo, fue del $ 187,186, que representa el 1.3% del total de la inversión del 

plan de desarrollo formar ciudad. 

 

 

 

6.2 Plan de Desarrollo Por la Bogotá que Queremos 
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Plan de desarrollo Por la Bogotá que queremos

inversiones en proyectos relacionados con la 

niñez

Inversión ejecutada

precios constantes 2012

$ 12,646 $ 91,756 $ 19,776 $ 9,657 $ 10,496 $ 471
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

En el plan de desarrollo Por la Bogotá que queremos, se identificaron 6 proyectos 

relacionados con la niñez, que representan una inversión total de $ 144,802 

millones de pesos con una participación de aproximadamente el 1% de la 

inversión total del plan que ascendió a $ 18,065,147millones de pesos. 

 

 

Plan de desarrollo por la Bogotá que queremos - 

Proyectos relacionados con la niñez 

Inversione

s en 

millones 

de pesos 

% 

Participació

n 

Atención Al Niño Con Discapacidad Mental $ 12,646 8.7% 

Atención al Niño de 0 A 5 Años de Familias en 

Pobreza $ 91,756 63.4% 



Atención Al Niño En Situación de Alto Riesgo $ 19,776 13.7% 

Atención para Bebés Sanos y Deseados $ 9,657 6.7% 

Protección Al Niño en Abandono $ 10,496 7.2% 

Socialización Del Arte Y La Cultura Con Énfasis Hacia 

La Niñez Y La Juventud $ 471 0.3% 

Total inversiones $ 144,802 100.0% 

Total inversiones del  PDD 

$ 

18,065,147 1% 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

Entre los seis proyectos relacionados con la niñez, el que mayor participación tuvo 

en la inversión fue: “Atención al Niño de 0 A 5 Años de Familias en Pobreza”, con 

un porcentaje de 63.4%,equivalentes a $ 91,756 millones de pesos; a continuación 

se encuentra el proyecto: “Atención Al Niño En Situación de Alto Riesgo”, con una 

participación del 13.7%, equivalente a $ 19,776 millones de pesos; y en tercer 

lugar con una participación del 8.7%, equivalentes a $ 12,646 millones de pesos, 

se encuentra el proyecto: “Atención Al Niño Con Discapacidad Mental”. 

 

6.3 Plan de Desarrollo Bogotá para Vivir todos del mismo lado. 
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Plan de desarrollo Bogotá para vivir todos del mismo lado

Inversiones en proyectos relacionados con la niñez

Inversiones en millones de

pesos a precios constantes de

2012

$ 516 $ 5,218 $ 2,600 $ 798 $ 57,174 $ 8,235 $ 21,238
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

En este plan de desarrollo el proyecto que mayor inversión obtuvo fue: “Mundos 

para la niñez de 0 a 5 años: educación inicial”, con un valor de $57.174 millones 

de pesos, que representa una participación del 60%, de las inversiones realizadas 

en los proyectos relacionados con la niñez que llegaron a $97.779 millones de 

pesos, que representan el 1%, del total de las inversiones del plan de desarrollo 

que llegó a la cifra de $14.643.890 millones de pesos. 

 

En segundo lugar, pero bastante retirado del proyecto anterior, se encuentra el 

proyecto: “Protejamos la vida: niños y niñas menores de 18 años en condiciones 

de alta vulnerabilidad”, con una inversión de $21.238 millones de pesos, que 

representa el 22% de las inversiones en los proyectos relacionados con la niñez; y 

en tercer lugar se encuentra el proyecto: “Nutrir para el futuro, componente 

población de niños, niñas y mujeres gestantes”, con una inversión de $8.235 

millones de pesos, equivalentes al 9% de la inversión en proyectos relacionados 

con la niñez en este plan de desarrollo. 



Plan de desarrollo Bogota para vivir todos del mismo lado Inversiones en 

proyectos relacionados con la niñez a precios constantes de 2012

Inversiones en 

millones de 

pesos

Porcentaje 

participación 

proyectos

$ 516 1%

Alternativas de prevención integral con niñez, juventud y familia ante el uso indebido de sustancias psicoactivas$ 5,218 5%

Atención integral a niños y niñas víctimas de delitos sexuales y de las peores formas de explotación$ 2,600 3%

Atención primaria a niños, niñas y jóvenes de la calle (Operación Amistad) $ 798 1%

Mundos para la niñez de 0 a 5 años: educación inicial $ 57,174 60%

Nutrir para el futuro, componente población de niños, niñas y mujeres gestantes $ 8,235 9%

Protejamos la vida: niños y niñas menores de 18 años en condiciones de alta vulnerabilidad$ 21,238 22%

Total inversiones $ 95,779 100%

Total PDD $ 14,643,890

% participación 1%

"Operación Amistad": Atención primaria a niños y jóvenes de la calle

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

 

6.4 Plan de Desarrollo Bogotá sin Indiferencia. 
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Plan de desarrollo Bogotá sin indiferencia
inversiones en proyectos relacionados con la niñez

Inversiones en millones de pesos a

precios constantes de 2014
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

En este plan de desarrollo se identificaron 9 proyectos relacionados con la niñez, 

entre los cuales sobresalen en su orden: “Tiempo oportuno para los niños y las 



niñas, desde la gestación hasta los 5 años de edad.”, con una inversión de 

$135.404 millones de pesos; “Prevención y erradicación de la explotación laboral 

infantil”, cuya inversión fue de $60.826 millones de pesos; y “Atención integral a 

niños y niñas menores de 18 años con autismo y discapacidad.” Con $31.845 

millones de pesos. Estas inversiones representan el 48%, el 22% y 11% 

respectivamente del las inversiones realizadas en los proyectos relacionados con 

la niñez; el total de estas inversotes representan el 1.1% del total de las 

inversiones que se realizaron en este plan de desarrollo. 

 

Plan de desarrollo Bogota sin indiferencia Inversiones en proyectos 

relacionados con la niñez

Inversión en 

millones de 

pesos

% 

participació

n de los 

proyectos

Alternativas de prevención integral con niñez, juventud y familia ante el uso indebido de sustancias psicoactivas$ 11,587 4%

Atención integral a niños y niñas menores de 18 años con autismo y discapacidad cognoscitiva moderada y grave$ 31,845 11%

Conformación y fortalecimiento de grupos, niños, niñas y jóvenes, que fomenten su desarrollo humano, en el tiempo extraescolar$ 841 0%

Familias gestantes: bebés sano/as y deseado/as $ 1,079 0%

Inclusión social y protección a la niñez y la juventud en la escuela $ 6,986 2%

Integración familiar para niños y niñas en protección legal $ 20,832 7%

Mundos para la niñez de 0 a 5 años: educación inicial $ 12,572 4%

Prevención y erradicación de la explotación laboral infantil $ 60,826 22%

Tiempo oportuno para los niños y las niñas, desde la gestación hasta los 5 años de edad $ 135,404 48%

Total inversión $ 281,971 100%

Total inversión PDD $ 25,978,280

% participación 1.1%  

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

6.5 Plan de Desarrollo Bogotá Positiva. 

 

En este plan de desarrollo se identificaron únicamente 2 proyectos relacionados 

con la niñez: “Infancia y adolescencia feliz y protegida integralmente”, que 

representa el 95% de las inversiones realizadas en este tipo de proyectos 

relacionados con la niñez; y el segundo proyecto: “Atención integral y educación 

especial a la niñez en situación de vida en calle, alto riesgo y abandono”, que 

representa el 5% de la inversión realizada en este tipo de proyectos. 

 

  



Plan de desarrollo Bogotá Positiva porcentaje de 

inversiones en proyectos relacionados con la 

niñez Atención integral y 

educación especial a 

la niñez en situación 

de vida en calle, alto 

riesgo y abandono
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

Las inversiones realizadas en los proyectos mencionados fueron de $482.412 

millones de pesos, que representan el 2% del total de las inversiones en este plan 

de desarrollo. 

 

Plan de desarrollo Bogota Positiva Inversiones en proyectos relacionados con 

la niñez

% 

participació

n proyectos

Inversiones en 

millones de pesos

Atención integral y educación especial a la niñez en situación de vida en calle, alto riesgo y abandono5% $ 22,645

Infancia y adolescencia feliz y protegida integralmente 95% $ 459,767

Total proyectos $ 482,412

Total PDD $ 28,998,039

% participación total proyectos 2%  

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

6.6 Plan de Desarrollo Bogotá Humana. 

 

En este plan de desarrollo se identificaron 5 proyectos relacionados con la niñez, 

el que representa mayor inversión  fue: “Niños y niñas estudiando”, con una 

inversión de $93.136 millones de pesos, que representa el 79% de las inversiones 

realizada en estos 5 proyectos; le sigue en orden de inversión:”Desarrollo integral 



de la primera infancia en Bogotá”, con una inversión de $15.619 millones de 

pesos, que representa 13% de las inversiones realizadas en estos proyectos, y en 

tercer lugar se encuentra: “Protección, prevención y atención integral a niños, 

niñas, adolescentes y jóvenes”, con una inversión  de $6.491 millones de pesos.  
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Plan de desarrollo Bogota Humana inversiones 

en proyectos relacionados con la niñez

Inversiones en millones de

pesos a precios constantes de

2012

$ 15,619 $ 93,136 $ 2,020 $ 6,491 $ 255
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Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

 

 

 

El total de las inversiones en estos proyectos relacionados con la niñez, que es de 

$117.520 millones de pesos, representa el 10% del total de las inversiones 

realizadas en este plan de desarrollo, pero se debe tener en cuenta que las cifras 

corresponden únicamente de  Enero a Septiembre de 2012. 

 

 



Plan de desarrollo Bogota Humana inversiones en proyectos relacionados 

con la niñez

Inversiones 

en millones 

de pesos

% 

participación 

proyectos

Desarrollo integral de la primera infancia en Bogotá $ 15,619 13%

Niños y niñas estudiando $ 93,136 79%

Protección integral y desarrollo de capacidades de niños, niñas y adolescentes $ 2,020 2%

Protección, Prevención y Atención Integral a Niños, Niñas, Adolescentes y Jóvenes en Situación de Vida de y en Calle y Pandilleros en condición de Fragilidad Social$ 6,491 6%

Subsidios a la Demanda Educativa $ 255 0%

Total inversión proyectos $ 117,520 100%

Total inversión PDD $ 1,175,255

% participación inversión proyectos 10%

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

 

7.0 Comparativo de las inversiones en los proyectos relacionados con la 

niñez y los Planes de Desarrollo. 

 

 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

En el gráfico anterior se observa que el porcentaje de inversiones de los planes de 

desarrollo, en los proyectos relacionados con la niñez llegan en promedio 

alrededor del 1%, exceptuando el plan de desarrollo Bogotá Humana, que durante 

el periodo considerado de enero a septiembre de 2012, fue del 10%. 

 



 

 

Fuente: Secretaría Distrital de Planeación. 

 

 

En este gráfico se visualiza en forma porcentual la información registrada en el 

gráfico anterior, en el que los planes de desarrollo que realizaron mayores 

inversiones en los proyectos relacionados con la niñez fueron Bogotá Positiva con 

el 2%, y Bogotá Humana con el 10%, con la observación del periodo reportado de 

enero a septiembre de 2012, en el plan de desarrollo Bogotá Humana. 

 

7. Conclusiones 

 

 

El total de proyectos implementados en los planes de desarrollo, fue de 2.926, y el 

total de proyectos relacionados con la niñez fue de 42, dando un porcentaje de 

participación del 1.44%.  

 



Plan de desarrollo

Proyectos 

relacionados con la 

niñez

Total de proyectos
%Participació

n

Formar ciudad 13 881 1.48%

Por la Bogota que queremos 6 496 1.21%

Bogota para vivir todos del 

mismo lado 7 481 1.46%

Bogotá sin indiferencia 9 389 2.31%

Bogotá Positiva 2 378 0.53%

Bogotá Humana 5 301 1.66%

Totales 42 2926 1.44%

Proyectos relacionados con la niñez Vs. Proyectos totales

 

Este porcentaje se asemeja al porcentaje de inversión realizada por cada uno de 

los planes de desarrollo en los proyectos relacionados con la niñez que llegan en 

promedio alrededor del 1%, exceptuando el plan de desarrollo Bogotá Humana, 

que durante el periodo considerado de enero a septiembre de 2012, fue del 10%. 

 

Se debe aclarar que las inversiones y porcentajes que se han calculado en este 

ejercicio son aproximados, en relación con la primera infancia, por cuanto en los 

proyectos relacionados con la niñez se encuentran en algunos casos otro tipo de 

poblaciones tales como jóvenes, adolescentes, madres comunitarias, familia etc. 


